
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattordici, del mese di giugno, alle ore 12:30, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

. Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo
•ì

l Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

i deliberativo

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Oli veri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI
PIAZZA ARMERINA PER OPPOSIZIONE DECRETO INGIUNTIVO
PROPOSTO DAL SIG. DI MARIA ATTILIO.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 65 del 14-06-2018



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'ardi. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .Igs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1.di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

2.visto l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVASI



PROPONE Assessorato Contenzioso

Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI
PIAZZA ARMERINA PER OPPOSIZIONE DECRETO INGIUNTIVO
PROPOSTO DAL SIG. DI MARIA ATTILIO..

Visto il Ricorso per emissione di Decreto ingiuntivo notificato in data 5.06.2018 e introitata al prot. n.
6808, proposto avanti al Giudice di Pace di Piazza Armerina, dal Sig. Di Maria Attilio che chiede la
condanna del Comune al pagamento della complessiva somma di € 3.164,98 pretesa a titolo di saldo dei
lavori di illuminazione della via San Francesco e di manutenzione straordinaria e adeguamento

dell'Antiquarium.
Vista la relazione in data 13.06.2018 dell'UTC dalla quale è dato evincere sostanzialmente che
l'esecuzione dei due lavori sopra indicati ha presentato diverse criticità e irregolarità poste in essere dalla
Ditta Di Maria, concludendo con la opportunità di opporsi al Ricorso per emissione del Decreto

Ingiuntivo in parola
Ritenuto, pertanto, che la pretesa del ricorrente, alla luce delle argomentazioni addotte dall'UTC con la
relazione che si allega alla presente, è da ritenere infondata e pretestuosa in fatto e in diritto.
Ravvisata pertanto, la opportunità-necessità, per le ragioni che precedono, di costituirsi in giudizio avanti
al Giudice di Piazza Armerina, per opporsi al Ricorso in parola e far valere le ragioni dell'Ente fino alla

conclusione del procedimento.
Ritenuto, quindi, di dover autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio e procedere con separato atto
monocratico alla scelta del Legale di Fiducia, a norma dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale, per la
tutela degli interessi dell'Amministrazione, affinchè lo stesso Professionista svolga ogni attività difensiva

utile e conducente nell'interesse dell'Ente.

Per le motivazioni sopra esposte

PROPONE

1. Disporre la costituzione in giudizio dell'Ente davanti al Giudice di Pace di Piazza Armerina, per
opporsi al Ricorso per emissione di Decreto ingiuntivo, notificato in data 5.06.2018 e introitata al
prot. n. 6808, con la quale il Sig. Di Maria Attilio chiede la condanna del Comune al pagamento
della complessiva somma di 6 3.164,98 per le motivazioni meglio esplicitate in premessa e nella
relazione del UTC del 13.06.2018, che viene allegata al presente atto a formarne parte integrante e

sostanziale.

Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 5

Assessore proponente
f.to Dottssa Francesca Draià

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dott.ssa S. Arena

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

2.Autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio nei termini di di legge e a procedere alla scelta del

Legale di Fiducia a norma dell'ari. 34 del vigente Statuto Comunale.
3.Dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo stante

l'imminente scadenza del termine di 40 giorni fissato dalla procedura per proporre opposizione al

decreto di cui trattasi.



COMUNE DI VALGUARNERA CARÒPEPE
Codice Fiscale 00046840864

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: Giudice di Pace di Piazza Armerina - Ricorso per emissione di Decreto
Ingiuntivo al Comune di Valguarnera C. da parte del Sig. Di Maria Attilio per
i "Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'Antiquarium
comunale" e i "Lavori di illuminazione di Via San Francesco".

RELAZIONE

In riferimento al ricorso in oggetto indicato, assunto a questo prot. generale al n. 6808 del

05/06/2018, si relaziona quanto segue: "     :

Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'Antiquarium - Illuminazione
interna ed esterna, piano antintrùsipne ed antincendio

•con delìbera n. 458.del 31/12/2001 laProvincia Regionale di Enna, con imputazione al
proprio bilancio 2001 al cap. 25007, ha finanziato, per .237.000,000 pari ad €.122:400,29,
i lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'Antiquarium - illuminazione
interna ed esterna, ; piano antintrusione ed antincendio, a.seguito di progetto esecutivo
approvato con Delibera di'G.C. n. 75 del 22/04/2202, per l'importo complessivo di'

.237.000,000 pari.ad€. .122.400,29;'

•. con determina del Responsabile del Settore LL.PP. Arch. Maurizio Falzone n. 504 del
16/12/2002 sono stati affidati alla Ditta Di.Maria Attilio i lavori.di manutenzione
straordinaria ed adeguamento dell'Antiquarium, a seguito; di gara, informale a trattativa
privata con il ribasso-d'asta del 1,60% sul prezzo a b.a. di €.39,228,50 e quindi permetti

. €.38.600,85 oltre €/ 2.000;00. per, oneri di sicurezza ed all'IVA sui "lavori nella misura; ••
prevista dalla Legge;.

•con verbale/del 24/02/2003 i, suddétti lavóri sono stati consegnati alla-Ditta Di Maria-
Attilio a seguito di.contratto n-.Rep. 4874;del 20/01/2003, registrato ad-Enna il.29/01/2003
aln. 163, Serie lx;  '"''   "' : "

•con nota prot. 11657. del 04/08/20103,; la-Ditta Di Maria Attilio ha dichiarato che i lavori
sono stati conclusi in data 08/07/2003;

•con certificato di ultimazione dei lavori; déll'-l 1/07/2003 il ,D:L. Arch. Silvio Marinò ha
dichiarato che gli sfessi sono stati ultimatimi datai 1/07/20Ó3;' ' •- "

•con determina del Responsabile del-JSettpretTecnico Arch.', Sebastiano Alesci n; 42 del
16/07/2003 sono stati liquidati e pagati-€. 38.3.17,56 oltre IVA al.20%,pari.ad €. 7.663,51,
per complessivi €; 45.981,07 a titolo di 1O.S.A.L., come da fattura emessa dalla Ditta Di
Maria Attilio n. 03/2003 del 05/07/2003, per complessivi €.45.981,07;'  ''.'.--'-

•con nota prot. n. 15302 del, 13/10/2003:, il Comune harichiesto agli Enti preposti ' la
regolarità degli adempimenti.assicuràtivi.della pitta Di Maria Attilio;,'    •



•con nota del 31/10/2003, pervenuta a questo:Comune in data 11/11/2003, I'INAIL ha
comunicato che "la Dilla non può essere considerata in regola con l'assolvimento degli

obblighi di versamento dei premi di assicurazione.in quanto non ha presentato idonea
denuncia per i lavori e non è in regola.con il pagamento di quanto dovuto per il periodo

del MANCATO.PAGAMENTO PREMIEDACCESSORI";
•con determina del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cristofero Bruno h. 130 del

13/04/2004 è stata approvata la relazione in accompagnaménto-al contò finale, e il
certificato,di regolare esecuzione dei lavori;di che trattasi e, contestualmente, è stato dato
atto che si-sarebbe provveduto alla liquidazione del credito rimasto-di €; 2.283,29.-oltre
IVA al 20%/per un totale di €.2.739,95, a favore della. Ditta. Di Maria Attilio,
"allorquando perverranno i certificati liberatori da parte degli Enti previdenziali";

••- con nota del 22/04/2004, inviata, a mezzo raccomandata alla Ditta Di Maria Attilio e, ài
Comune di Valguarnèra C, assunta a questo prot. genaerale'al; n. 6362 del 06/05/2004;

fINPS ha invitato la suddetta Ditta, "affinchè sia possibile inviare all'Ente appaltante la
dichiarazione' prescritta per la liquidazione del conto finale inerente i. lavori", •' a
trasmettere, entro,il. 10/05/20.04, la dichiarazione di responsabilità; mediante gli allegati

modelli;
•con successiva nota del 31/08/2004,.inviata a mezzo raccomandata alla Ditta Di Maria

Attilio e al Comune di Valguarnèra" C, assunta a-questo prot. genaerale al n. Ì1774/del

06/09/2004, l'INPS ha invitato la suddetta Ditta, "affinchè sia possibile inviare all'Ente
appaltante la dichiarazione prescritta per la liquidazione del cónto finale inerente i
lavori", a trasmettere, entro il.25/09/2004,-la dichiarazione di responsabilità;.

•con nota del 27/04/2005, inviata a mezzo raccomandata al Comune di Valguarnera C->
assunta a questo prot., generale al n. 7204 del" 09/05/2005, è; per conoscenza, alla"Ditta Di
Maria Attilio e all'Ispettorato del Lavoro di Enna, l'INPS ha notificato-che la Ditta "non è
in regola con gli adempimenti previdenziali ed assistenziali relativi alle assicurazioni
obbligatorie gestite da questo' Istituto per i dipendenti occupati nei lavori" e elle "le
irregolarità in cui l^Impresa è incorsa e tuttora in atto, consistono nel non aver trasmesso;
sebbene invitata con nota del. 31/08/2004, trasmessa anche a codesio Ènte,'quanto

richiesto";
•con nota del 10/09/2011, assunta a questo prot. generale al n. 12081 del,22/09/20U, la

Ditta Di Maria Attilio ha richiesto il saldo dei lavori di che trattasi allegando fattura n. 12
del 10/09/2011 di €. 2.283,29 oltre IVA, per un totale di €.2.739,95;   '

•con nota prot. n. 13312 del 19/10/2011,-il Comune ha restituito la fattura n. 12/11 del
10/09/2011 "inquanto, ai sensi dell'ari. 2956 del C.C., il diritto di richiedere ilcompenso
si prescrive in tre anni";

Lavori realizzazione e collocazione di un impianto artistico di pubblica illuminazione nella
salita San Francesco

•con delibera di G. C. n. 450 del 23/12/1996, rettificata con Delibera di G.C. n. 45. del
18/02/1997, è. stato approvato.il progetto dei lavóri dell'impianto artisticodi pubblica
illuminazione nella salita San Francesco per l'importo di '. 24.990.000 IVA compfesa,/per .
un importo a b.a. di . 20.305.700 e . 4-684,300 per somme a disposizione, da affidare
mediante gara a cottimo fiduciario, imputando la spesa di-: 24,990.000 al Cap. 1020/1 "del

bilancio comunale;



• con verbale di gara del 12/03/1997 i lavori sono stati provvisoriamente affidati alla Ditta Di
Maria Attilio con il ribasso del 33,00% sull'ammontare a b.a. di . 20.305.700 e, quindi,
per l'importo netto di . 13.604.819;

1 con Delibera di G.C. n. 153 del 27/03/1997 sono stati approvati gli atti di gara relativi al
conferimento del cottimo fiduciario per l'impianto artistico di che trattasi;

con verbale del 10/06/21997 i suddetti lavori sono stati consegnati alla Ditta Di Maria
Attilio a seguito di contratto n. Rep. 4581 del 20/05/1997, registrato ad Enna il 03/06/1997
al n. 856, Serie 1A;

con certificato di ultimazione dei lavori del 06/08/1997 il D.L. Salvatore Celona ha
dichiarato che gli stessi sono stati ultimati in data 06/08/1997;
con Delibera di G.C. n. 472 del 03/10/1997 è stata approvata la relazione in
accompagnamento al conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di che
trattasi per l'importo al netto del ribasso di .12.730,440 oltre-IVA e, contestualmente, è
stato dato atto che si sarebbe provveduto alla liquidazione del residuo credito di . 730.440
oltre IVA al 20% , per un totale di . 876.528, a favore della Ditta Di Maria Attilio;

con nota prot. n. 14560 del 03/10/1997, il Comune ha richiesto all'INPS e all'INAIL la
regolarità degli adempimenti assicurativi della Ditta Di Maria Attilio;
con nota del 30/10/1997, assunta al prot. generale al n. 16442 del 06/11/1997 (nota inviata
anche alla Ditta Di Maria), l'INPS ha comunicato che la Ditta "non risulta tra quelle
operanti presso questa Sede ne autorizzata all'accertamento contributivo presso altra
Sede" invitando, nel contempo, "a fornire entro il 22/11/1997 tutti i necessari chiarimenti
da cui individuare la Sede competente presso cui sono stati effettuati gli adempimenti
contributivi riguardanti i lavori sopra indicali ed a trasmettere alla scrivente, debitamente
compilata, l'allegata dichiarazione";
con nota del 29/10/1997, assunta a questo prot. generale aln. 16671 del 10/11/1997,
l'INAIL di Enna ha dichiarato che la Ditta Di Maria "NON è in regola con gli adempimenti
relativi all'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro per i dipendenti impiegati nei
lavori" di realizzazione dell'impianto artistico di pubblica illumuiazione nella salita San
Francesco e che dette irregolarità consistono in "mancato pagamento di premi edaccessori

dal 1993 al 1997";
con nota deIl'11/03/1998, assunta a questo prot. generale al n. 3836 del 17/03/1998, l'INPS
di Enna ha dichiarato che la Ditta Di Maria "NON è in regola con gli adempimenti
previdenziali ed assistenziali relativi alle assicurazioni obbligatorie gestite da quésto
Istituto per i dipendenti occupati nei lavori" di realizzazione dell'impianto artistico di
pubblica illuminazione nella salita San Francesco e che "le irregolarità in cui l'Impresa è
incorsa e tuttora in alto consistono nel non aver trasmesso, sebbene invitata con nota pari
numero della presente del 30/10/1997, trasmessa anche a codesto Ente, le previste
dichiarazioni di responsabilità";
con nota del 10/09/2011, assunta a questo prot. generale al n. 12080 del 22/09/2011, la
Ditta Di Maria Attilio ha richiesto il saldo dei lavori di che trattasi allegando fattura n. 11
del 10/09/2011 di €. 377,21 oltre IVA, per un totale di €.425,69 (.876.528);
con nota prot. n. 13313 del 19/10/2011, il Comune ha restituito la fattura n.11/11 del
10/09/2011 "in quanto, ai sensi dell'ari. 2956 del C. C, il diritto di richiedere il compenso
si prescrive in tre anni. Pertanto, non si può procedere alla liquidazione di quanto
richiesto";



II Responsabile del III Settore
•Arch. Giusee E Vincenzo

Valguarnera C. 13/06/2018

La Ditta Di Maria Attilio, con nota.del 31/03^2017 di "Sollecito pagamento fatture" ,
assunta a questo prot. generale al n: 3649 del 31/03/2017, ha formalizzato la richiesta,del
pagamento delle fatture nn. 11/2011 di €. 425,69 relativa ai lavori di illuminazione di Via
San Francesco e n. 12 di €. 2.739,95 relativa a lavori di manutenzione Antiquarium. .

La Ditta Di Maria Attilio, con nota dei 29/05/2017 di "Sollecito e messa in mora
pagamento fatture" , assunta a questo prot. generale àì-n. 5661 del 29/05/2017, ha ribadito

la richiesta del pagamento delle fatture nn. 11/2011 di €. 425,69.relativa ai lavori di
illuminazione di Via San Francesco e n. 12 di 6.2.739,95 relativa a lavori dLmanuterizione
Antiquarium, allegando copia del sollecito del 31/03/2017, copia del DURO in^corso di
validità e copia delle coordinate bancarie.

Alla luce della criticità sopra evidenziate, si reputa necessaria oltre che opportuna
l'opposizione al decreto ingiuntivo in oggetto per far valere le ragioni dell'Ente fino alla

conclusione del procedimento.



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Sede Municipale 14-06-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI PIAZZA
ARMERINA PER OPPOSIZIONE DECRETO INGIUNTIVO PROPOSTO DAL SIG. DI MARIA
ATTILIO."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale (li Etnia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 14-06-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI PIAZZA
ARMERINA PER OPPOSIZIONE DECRETO INGIUNTIVO PROPOSTO DAL SIG. DI MARIA
ATTILIO."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 14-06-2018

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.l2, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 65 del 14-06-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in data ì^>pl^^^v^x rimanervi quindici

giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DJ VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


